IO. ANTONII
VIPERANI (3)
DE
POETICA
LIBRI
TRES.

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantini,
Architypographi Regij.

M. D. LXXIX.

S V M M A P R I V I L E G I I.

R E G I S Priuilegio cautum est, ne quis ci-
tra Christophori Plantini Architypographi
Regij voluntatem *Io. Antonij Viperani opera*, in-
tra octennium à die impressionis absolute, im-
primat, aut alibi impressa importet, venaliaue
habeat intra omnes ditionis eius fines. qui se-
cus faxit, pœna multabitur quæ expressa est
in regio diplomate, dato Bruxellæ 20. Martij,
M. D. L X X V I.

Sign.

Jac. Blylcucn.

ANTONIO PERENOTO

S. R. E. CARDINALI

GRANVELLANO,

Io. ANTONIVS VIPERANVS.

I BROS de arte poëticæ, quos summo studio & labore compo-
sui, tibi, cui plurimum
debeo, & plurimum
volo debere, ob ingen-
tem tuorum in me meritorum multi-
tudinem, dedico P E R E N O T E Cardi-
nalis amplissime, obseruantiae in te meæ
& amoris testificandi gratia. Nam ma-
iore opera & diligentia opus fuit ad eam
artem pertractandam, quæ Latinis li-
teris minus illustrata est. Etenim præter
Horatium non habemus, qui de poëtica
quicquam scripsérunt: atque is nullum

A 2 ordi-

ordinem doctrinæ tenuit, non poëticæ notionem euoluit, non formas distinxit, non distinctè quid cuique generi conueniret exposuit: & (quod certè maximum est argumentum eius quod dicimus) ipsius artis vocabula pauca admodū videmus Latinitate donata. Quin etiam Græcorum vnius solùm Aristotelis, nec de vniuersa quidem arte, sed de tragœdia tantùm extant præcepta: quæ paucis antè annis doctissimi quidam viri multis interpretationibus amplificarunt. Quorum ego si coner vel adiuuare sollertia m, vel industria m augere, cur potius reprehēsione quām laude dignus existimer? Est quoddam genus hominum, qui, cùm ipsi nihil scribant, aliorum scripta fastidiūt; quasi nihil amplius dici possit; quod non prius ab aliis copiosius & ornatiū scriptum sit. Neque hoc ita dico, vt non ampliorē honorem veteribus scriptoribus, quām nouis habēndum putem, sed id dico, ne horum quoque vigiliæ lucubrationes-

tionesq; negligantur. Nullus enim liber
 est, ex cuius lectione non aliquis omni-
 no fructus percipiatur. & qui vñquā ex-
 perimēto didicisset laborem & difficul-
 tam scribendi , magnam profectō gra-
 tiam cuiuscis scriptoris conatui deben-
 dam sentiret. Non sanè tot tantarumque
 rerum scientias & doctrinas consecuti
 vñquam essemus, nisi lōgis & propè in-
 finitis doctissimorum hominum disce-
 ptationibus agitatæ fuissent: neque Ari-
 stoteles tantus philosophus extitisset , si
 non ante ipsum plerique de obscuris na-
 turalibusq; causis acutissimè & subtilis-
 simè disputassent. Sed satius responden-
 dum illis est, qui præ se quandam probi-
 tatis speciem ferentes poëticæ studia con-
 temnunt , quòd ad voluptatem modò
 quæsita videantur; nempe quę veritatem
 fabularum inuolucris tegant, & cōfictis
 amoribus iuuenum potissimè animos,
 qui ætate & iudicio nondum cōfirmati
 sunt, ad libidinem & turpitudinem gra-
 uissimum vitæ scopulum impellat. boni-

quidem viri, sed eius, quod dicūt, ignari,
 quia poēticæ vim & facultatem nullam
 intelligunt. Quid enim aliud est poësis,
 quam in fictis personis viuēdi rationem
 docens philosophia? Non tradit leges
 differendi, non explicationem habet na-
 turę, non res cœlestes & diuinās contem-
 platur, sed quæ vita & mores deceant
 vnumquemque humanarum actionum
 imitatione demonstrat: atq; ita animum
 contra omnem casum informat, ut ne-
 que in secundis rebus se attollat, neque
 in aduersis demittat, verūm ipsam feli-
 citatem in sola virtute & honestate po-
 nat. Virgilius non ab alia rc veras Aeneas
 laudes, quam à pietate & fortitudine du-
 cit: atque Vlyssem nudum & egentem
 omnibus rebus Phæaces apud Homerum
 ob animi magnitudinem ac præ-
 stantiam veluti Deum quendam è cælo
 delapsum admiratur. Quamobrem ma-
 gnus ille Basilius Homeri poësim viam
 quandā esse dixit ad virtutē. Iſti figmen-
 tis velut cortice non vident virtutis præ-
 cepta

cepta cōtineri, & latēre sub illis studium
sapientiæ. Quòd si poëtarum fortè qui-
dam vllam quādoque turpitudinem at-
tigerunt, illos, si attendas, agnosces ea ra-
tione ad id motos fuisse, qua historici res
quasdam turpes scribūt, & morales phi-
losophi naturam vitiorum explicant; ni-
mirum vt omnis turpitudo à nobis ac-
curata animaduersione fugiatur. Nihi-
lominus eos poëtas qui id student vt
lasciuis cantibus ad obscenas cogita-
tiones animos traducant, contemnen-
dos, & ex vrbe procul eiiciédos aio cum
Platone: qui censet iudicium de poëtis
ad prudentiores viros semper esse defe-
rendum. An non est iniquum despici
philosophiam, quia in philosophis fla-
gitia deprehensa sunt? & vituperari elo-
quentiam, quia oratores nonnulli recipi-
obfuerunt? Quantus est homini ignis
& aquæ vsus? quia igitur nocet aliquan-
do, non ipsis vtemur? Nec sunt ea repre-
hendenda, quibus bene vti possumus.
Verum enim uero isti quam in rem va-

leat poëtica non comprehendunt, nisi ad
versus faciendos. At qui proprium poëtæ
munus est hominum actiones effingere,
& fictis rebus humanæ vitæ imaginem
cum delectatione quadam exprimere. si
quidem imitatio per se ipsa delectat. Qui
etiam numerosam & suauem oratio-
nem adhibet, ut quandoquidem ad nu-
meros natura ducimur, in animo & me-
moria magis inhærent quæ fингit. At
verò quantum ipse laboris & studij in
hac arte explicanda posuerim, malo ab
aliis iudicari. Ceterū libros tuo no-
mini Cardinalis amplissime nuncupo,
ut dent ceteris meæ in te voluntatis non
dubiam significationem; qui pro tua fa-
piencia & liberalitate vniuersos litera-
rum studiosos benignissimè humanissi-
meque complectaris.

9

I O. A N T O N I I
V I P E R A N I
D E P O E T I C A
L I B. P R I M V S.

De nomine & vi poëticæ.

C A P. I.

POETICÆ significatio derivari potest in res plures; nam verbo Graeco τοιων, unde poëtica nomen ducitur, & faciendi & fingendi subiecta vis est; quo porro nomine artes omnes appellantur, que vel factio[n]e, vel imitatione consiliunt: tamen ea facultas atque scientia, que effingit explicatque carminibus fictas hominum actiones, ob dictio[n]is imitationisque præstantiam hoc proprium nomen obtinxit. Quamobrem poëta nomen erit quidem his commune, quorum studium aut in facienda, aut in effingendare aliqua versatur; sed eo fabularum & carminum compositorem præcipue intelligimus: quemadmodum orationis autorem oratorem volunt nominari, quia licet omnis oratio locutio sit, tamen eius locutio verborum & sententiarum copia, grauitate, ornatu ceteris antennat. Igitur Poëtica opinor rectè finietur ars, quæ numerosa oratione ad docendum vita vsum actiones hominum imitatur. Etenim si ars est multa-

A 5 rum de

rum de una re præceptionum ad finem aliquem vi-
 ta utilem comprehensio, nulli dubium erit poëticæ
 suas esse leges (nam leges artium sunt præceptio-
 nes) quæ à summis ingenis inuente, & longo usu
 & experientia obseruata sunt. Tum humanarum
 actionum imitatio ab his artibus poëticam sciungit,
 quæ nihil effingunt: carmen autem ab his secernit,
 quæ licet effingant, non tamen versu explicant id
 quod effingunt: cuiusmodi sunt Dialogi, quos qui-
 dam poëmata nuncupant; ut plerique Lucianum
 plane alterum Aristophanem esse dicant; sed ea
 dum taxat ratione, qua pictores, mimi, & imitato-
 res alij propter nominis generalem quandam lateq;
 diffusam significationem nominari possunt, & nomi-
 nantur etia poëta. Non erit ergo poësis, quæ vel imi-
 tatione priuetur, vel carmine non vtatur: et si non
 nulli vulgariter compositores carminum, vel si nul-
 lam fingendi rationem sequantur, quasi effectores
 poëtæ appellant, arbitrantes seū solum id esse,
 quod metra conficeret. Atqui Empedocles, Parmen-
 des atque Lucretius summorum hominum iudicio
 è numero poëtarum eximuntur; quoniam præter
 carmen nihil aliud habent, quod poëtarū proprium
 sit: non fecus atque is creditur dicendi copiam &
 ornatum ab oratore mutuatus, qui de occultis natu-
 ræ rebus elegante & copiosa oratione disputans au-
 ditur. Proinde ut anima corporis, sic fabula est
 forma poëmatis; quia magis fictio poëtam facit,
 quam carmen, cum illius magis proprium sit imi-
 tari: & docti viri negant inueniri poësim que
 imitatione careat. Carmen autem poëta in expri-
 mendis

mēndis humanis actionibus usurpat, quo numeris incundior esset, orationēque sublimior. Pulchrè igitur poēsis pictura quedam loquens, & pictura tacita quædam poēsis dicta est, quoniam est utraque imitatio: sed altera sine oratione quasi elinguenda & mutata est; altera suavi oratione rerum imagines ad umbrat. Quocirca si poēsis solo carmine constaret, non etiam quibusdam quasi lineamentis fabula conformaretur, nullo modo pictura dici posset. at quoniam in ea, tamquam in tabella, humanarum actionum forma exprimitur, pictura nomine signata est.

De origine, & laudibus Poëticæ.

C A P. I I.

QUAM ante bellum Troianum inuentam esse permulti affirmant: & eius inventionem aliqui ad Apollinem referunt, quo tempore Pythona serpentem intererunt; quidam oraculo Delphico, siue Apollinis Phemonœ attribuunt, quam produnt responsa carminibus reddidisse, atque hexametro carmine primum Delphis vaticinatam fuiss' quod carmen deinde Pythium appellatum fuit. nonnulli Baccho adscribunt, quoniam oracula dedisset ante Apollinem; alijs Osridem AEgyptium autorem probant, sed eundem esse dicunt, quem Græci Apollinem vocant ac Pausanias nescio quem poëticæ reperitorem tradit; & Titianus Syrus à barbaris quidem inuentam, sed acceptam à Græcis & exultam asserit; Thraces quoque totam hanc artem dicunt suam, quoniam Orpheus, Musæus & Tamyris, qui poë-

qui poëtarum omnium primi extiterunt, in Thracia orti & procreati sunt: ubi etiam loca quædam Musis cōsecrata cernuntur, Pimpla, Olympus, Libetrum. quæ locorum vocabula postmodum à Macedonibus usurpata fuerunt. Musicorum quoque instrumentorum nomina, ut Sambica, Nablia, Barbitos & Magadas, ipsorum sunt Thracum verba. Thracas autem Bœotiam incoluisse rerum scriptores testantur: in qua eadem ferè sunt loca Musis & Apollini dedicata. Præterea quidam scribunt Pierum quendam Macedonem primum poëma confisse, ac filias suas poësim docuisse; ob idque Musarum patrem & alumnū habitum fuisse, atque ab eo Musas Pieridas vocatas. quæ etiam Thespiades dictæ sunt, quoniam Pierus primū Thespis cecinisse carmina memorabatur. Quidam etiam Moyser & Annam sororem huius artis inuentores autumant, quia carmen hexametrum inuenisse dicuntur. Quare Plinius iure magnam esse de poëmatum origine questionem scribit. Omnes verò affirmant prius componendorum carminum, quam studiū soluta orationis apud veteres extitisse: apud quos sapientes omnes poëtae vocabantur, cum ab illis omnia versibus explicarentur. Vnde omnes artes & scientiae à poëtis ortum habuisse videntur. Neque hoc à me quispiam ita dici existimet, vt ducam (quod parum intelligentis est putare) priscis illis temporibus homines dimensis verbarum spatiis loqui solitos fuisse: verūm quia serius in oratione soluta numerus notatus & cognitus est; quem scimus à poëtica ad eloquentiam delectationis atque aurium causa

causa traductum esse; cum nullus sit. (ut ait Cicero) numerus extra poëticos. Ac non multo ante quam Xerxes in Græciam descendit, Cadmus Milesius, Pherecydes Syrus, & Hecatæus feruntur primi apud Græcos solutam orationem vincire cœpisse; apud Romanos verò Appius cæcus conclusionem quandam verborum & formam obseruasse. Cicero tamen inquit Thrasymachum quibusdam numeris & modis primum dictionem astrinxisse, Gorgiam eius diligentiam adiuuisse, utriusque inuentionem Isocratem moderatione vicisse. Sed hi qui ex carminis intentione poëtice originem inuestigat, præterquam quod nihil pro certo habent, maxima vim eius in versu ponunt. At verò Aristoteles è duabus causis naturalibus profectam esse putat, & imitandi studio, & harmonie dulcedine: quæ insita sunt homini à natura, & poëticam facultatem perficiunt. Nam homo præ certis animantibus vim magnam habet imitandi: & à natura sic comparati sumus omnes (id quod atas puerilis maximè declarat, in qua naturæ vis & motus apparent,) ut non nisi per imitationem disciplinas accipiamus, & his pariter rebus delectemur quibus expressam imaginem aliquam cognoscimus; atque hoc magis, quod talium aspectu intelligentia renouatur, & mens ipsa cognitione alitur. Omnes autem descendit studi teremur; neque solum videndi, sed audiendi quoque sensus minister est animo ad consequendam rerum cognitionem atque scientiam. Tum harmonia, è qua carmen effluxit, quod certis quibusdam numeris & temporum spatiis contingetur, ita natu-

ralis & propria est homini, ut nemo sit usquam mortalium tam ferus & agrestis, qui non cantu capiatur. Quibus de causis arbitror certum aliquem poetice parentem & autorem dari non posse, nisi naturam, que nos ad poetica studia informauit; nullumque tempus fuisse, quo non poetica studia cohererentur. Ex quo poetarum genus antiquissimum esse constat. Et velut ceterae artes, quas peperit notatio naturae & animaduersio, primum horridae, deinde longo temporis spatio a summis ingenii perpetuitate sunt (nihil enim unquam simul inventum est, atque perfectum) sic poetica principio rudis, tum ratione & obseruatione prudentissimorum hominum exculta & absoluta fuit. Et Quintilianus de carmine loquens, poema, inquit, nemo dubitarit imperito quodam initio fusum, & aurium mensura, & similiter decurrentiam spatiorum obseruatione esse generatum; mox in ~~re~~ repertos esse pedes. Non igitur vident qui poetica reprobant, se naturae beneficia contemnere. nam quid ea incundius? quid esse potest ad vitam & mores utilius? que Dei donum, Musarum inventum, & omnis est disciplina & eruditionis initium: que tanta fuit apud omnes nationes, tanto etiam vel apud barbaras gentes in honore, ut nullus apud eos sapiens haberetur, qui non esset idem poeta. Nam dicendi & agendi magistri, naturae etiam scrutatores, ac diuinarum rerum interpretes omnes erant apud prioscos illos poetarum. Hinc Plato poetas virtutum genitores, sapientiae duces, eruditionis parentes, Deorum internuntios & filios appellavit. Quid, quod poeta prestantiore quodam

quodam modo, quam ceteri, Deum videtur imitari? Nam ut ille ex nihilo res creat, unde & omnia quae appellatur; siquidem is qui aliquid ex materia conficit, & non ex pyro dicitur; sic iste pene ex nihilo confingendo admirabilia quedam producit: neque res gestas historicorum more pronuntiat, sed diuina quadam & singulari ratione nouas condit; earumque rerum, quae nusquam sunt, imagines format, & earum quae sunt, pulchriores effingit. Quapropter hoc ipsum nomen adeptus est quod Deo tribuitur. Adeo boni poëtae diuinitate quadam nobis etiam commendantur. Quod si poëtarum aliqui turpes & inhonesti obscena quedam & non solum diis, sed ipsis etiam hominibus indigna cecinerunt, ob id ne vitium, quod est hominis, affinges arti, quae nisi honesta & decora facere non iubet? Quanam ovescro ars tam laudabilis est, cuius usus hominis vitio corrupti & depravari non possit? Quamquam poëta, cuius officium est hominum actiones effingere, vel coactus a rerum necessitate, vel a decoro personarum admonitus, interdum prauos homines imitatur, non quos sequamur, cum ipsemet illorum improbitatem execretur, sed ut malos mores, quos infelix personis agnoscimus, diligenter fugiamus. aut tollenda historia est vitie magistra, quae tam multas sapere res turpes nefandasque commemorat. Nemo igitur hoc dissimulet quod ingenitum est a natura, nec reprehendat quod est sanctum, nec contemnet quod diuinitate quadam venerandum est.

De poëta. CAP. III.

IAM Plato, & cum eo Democritus negat esse bonum poëtam, qui diuino quodam furore non corripiatur: eumque Latini à vi mentis vatem appellant. Idcirco aliqui simularunt insaniam, ut boni poëtae haberentur. Verum ijs poëticae vim omnem furore quodam metiuntur, & uniuersam artem repudiare videntur. Quod si nullum usum ars praefat, cur traditur; sin præstat, cur negligitur? Equidem (ut etenim perlubenter verbis poëtae)

—nec studium sine diuite vena,

Nec rude quid profit video ingenio: alterius sic
Altera poscit opem res, & coniurat amicè.

Nec equidem nego in poëta plurimum posse natu-
ram, & maiorem vim in hoc, quam in aliis studiis
habere; sed artem quoque descendam puto, quæ cer-
ta quedam dicendi, agendi, faciendi, inquirendi
ratio, vir, dux, & comes est, hominem errare non
patiens. licetque multa sint, quæ nisi à natura tra-
dantur, nulla umquam arte comparentur, tamen
ipsa naturæ dona meliora fieri possunt doctrina. Et
enim qui rationis & doctrinæ ignari tantum na-
ture præsidiis muniti studium aliquod persequun-
tur, sape ingenij quodam impetu & concitatione
compulsi à certa via abducuntur; qui si artem ullam
tenerent, numquam profectò aberrarent. Quod si
ad naturam & artem adiungatur exercitatio om-
nium magistrorum optima, nescio quid tunc ex his
perfectum & expletum, & omnibus partibus &
numeris absolutum iri video. Et quoniam per nos
ipsi per-

ipſi perfectam rationem videre & ſequi non poſſu-
mus, odiimi quique nobis proponendi ſunt ad co-
gnoscendum, & imitandū n, non modo ne quam
deformitatem & prauitatem ſcribendi mala noſtra
conſuetudine contrahamus, verū etiam ut con-
tendentes ad ſuprema, ſi prima contingere non li-
ceat, poſſimus ſaltem in ſecundis tertiusue conſiſte-
re. Illum vero non in ſanum, ſed diuinum furorem
non modo non ſpernimus, ſed vehementer quoque
admiramur.

Et Deus in nobis, agitante caleſcimus illo:

Impetus ille ſacræ ſemina mentis habet.

Aſſeruntque Academici quoſdam genios ſe-
cundos, & veluti magistros nobis ad eſſe; eorūm-
que gratia magnam ſtudiorum varietatem inter
homines fieri; proindeque paucos in Muſarum ſa-
craria facilem aditum inuenire, vel quod in epti
ad ſtudia poētica natura ſint, vel quod minimum
diuino illo ſpiritu excitentur. Quibus rebus aſſen-
tiri quoque Aristoteles videtur, cum bene & re-
cte fingere neminem poſſe ait, niſi vel ingeniosum
virum, vel caeleſti ſpiritu afflatum; adeoque Ho-
meri diuinitatem, & ingenium extollit. Talem
igitur poētam & artificem querimus, inſtructum
inquam à natura, informatum ab arte, exercitatio-
& ſummorum ingeniorum imitatione excul-
tum; denique caeleſti & diuina quadam vi predi-
tum; qui non humana ſolūm facultate, ſed etiam di-
uinitate inter omnes emineat.

De materia poëtæ. C A P. I I I I.

VÆ sit autem poëtæ subiecta materies (quando nos hic doctrinæ via ducit) non est pluribus mea sententia disputandum. Nam si ea quæ fieri solent, aut debent ab hominibus, ad docendum virtutis usum imitatur, patet hominum actiones illi esse propositas, in quibus effingēdis omnem operam suam & studiū ponat. Verum ea quæ homines agunt is temere explicarit, qui non mores & affectiones animi, è quibus humanae actiones proficiuntur, accuratè & diligenter expresserit. siquidem in vita modo cuiusque natura perspicitur. Quam obrem ea philosophia quæ de rebus bonis & malis, de fugiendis & expetendis, de naturis hominum & moribus est, tota est perdiscenda poëte humanarum actionum, que aut vitio aut virtute discernuntur, imitatori. Quam cognitionem si moralis philosophus afferet suam esse, nō reluctabimur, dum poëtæ conceudat licere cùm voluerit tantum ex hac doctrina, quantum res sua postulabit, haurire. Atque ille nudis asperisque præceptis rationem vita docebit, hic incundis ornatisque figmentis humanam felicitatem ostendet, non autem finiendo, partiendo, demōstrando, interrogando, respondendo, arguendo, refellendo: illęque animi affectiones & motus horridis atque exilibus verbis declarabit; hic venusta, graui & apta naturarum humanarum imitatione spectatores ad iram, ad odium, ad tristitiam, ad hilaritatem, ad misericordiam, ad clemenciam, ad spem, ad metum incitat, aut reflectet ut volet.

volet. Nec vetetur his argumentis quibus Dialecticus, neque expolitionibus quibus orator, sed à pernulgata docendi via & ratione declinans fingendo instituet auditorem. Sapienter igitur poëticam amœnam quandam ad virtutem viam esse, & commentis inuolutam adumbratamque philosophiam docti homines dixerunt. At qui nihil est quod in humarum actionum non cadat imitationem, quare videntur omnia posse teneri & possideri à poëta, immo vero etiam debere. Nam si eorum cognitio, que ad humane vita commoda & ornatum sollertia mentis excogitauit, poëta necessaria est, atque omnes artes & doctrinæ ad adiuuandam & perficiendam hominum naturam inuentæ sunt, quæ rerum scientia erit à poëtica facultate sciungenda: aut quid non potius illi attribuendum? Orator, cuius materia fori, concionis, & iudiciorum limitibus circumscripta est, nullis terminis definiri vult ius suum; nos poëte vim, cui nihil eorum esse debet obscurum quæ in vita continentur, certis quasi cæcellis concludemus: aut quas artes & scientias ab eo iudicaueris abesse posse, qui hominū actiones, orationes, naturas, mores, affectus & studia imitatur? Quoties illi de potestate numinis diuini, de celestibus rebus & eternis, de naturalium rerum causis & effectis, de regionibus, de ciuitatibus, de legibus, de moribus, de doctrinis & artibus concinendum est? ut eum, si omnium sensibus & mentibus satisfacere velit, uniuersam doctrinarum rationem comprehendisse necesse sit. Nihil ergo dices poëta licebit ignorare? Primum immensa & infinitares est; neque huma-

num ingenium potest omnium doctrinarum cognitionem assequi: nec poëta non profitetur peculiarem artium illarum tractationem, quæ eorū est qui omne studium suum in illis cognoscendis atque tractandis adhibuerunt: sed quia, nisi eius facultas ex his quoq; studiis perficeretur que libero homine digna sunt, reiuna esset ac quasi nuda poësis, si omnes omnium scientiarum fontes animo tenere nō potest, at pro è summa degustat, & ex omnibus quasi flores, sententias lectiores decerpit: non ut de recöditis & subtilibus rebus separatim philosophorum more disserat, verùm ut poëma graui & iucunda rerum varietate quasi telam intexto multiplici ornatu distinguat. Ex quo maiori laude eum afficimus, in quo maior scientiarum efflorexit cognitio. Itaque poëtarum facile princeps Homerus summis laudibus cumulatur, quoniam sua illa diuina poëmata omnium scientiarum ornamentis quasi gemmis & luminibus illustravit. à quorū no fonte omnium rerum doctrina effluxisse videtur. Aliqui volunt poëte solum munus esse numero! a quadam structura verba coniungere. Nam ergo rem aliam subesse illi dicemus, præterquam inanem quādam cur imverborum? Sed & hoc ipsum Grammatici pellcentur, qui syllabas, pedes, carmina dinumerare, dimentiri, & costruere docēt. Quidā fictas & commenticias quādam res vanas & fuitiles poëta tribuunt, ignorantes vim fabulae & formam, nec quo illa opere & artificio componatur intelligentes. Atqui poëta proprium & præcipuum munus est recte atque aptè configere cuiusmodi res aut sunt, aut vindentur,

dentur, aut referuntur. Quia in re si peccarit aut ea quae fieri non possunt, imitando, aut non ut oportet, merito reprehēdetur; quod neque rerum probabilitatem viderit, neque personarum decorum obseruauerit: si vero in his deliquerit quae sunt altarum artium propria, leuiorem feret culpam errati; quia minus artis sue ignoratione, & desidia premetur. Non enim se doctrinarum disputatorem, sed humanarum actionum imitatorem profectur. Non secus pictori vitio est in conformandis lineamentis & pigmentis aspergendis errare: qui in his rebus quae ad aliorum facultatem pertinent, si quid ignorans commiserit, iustiore excusatione defenditur. Sic Virgilium, quod in Africa cervos esse dixerit, cum id genus animantis ea regio numquam tulerit, excusat externe regionis nullo proprio vitio notata ignoratio. Verum nihil turpius est, quam aliquem in eo peccare, cuius doctrinā & scientiam pollicetur.

De fine poëtæ. C A P . V .

ERGO poëtæ finis est humanarum actionū imitatione & carmine docere simul & delectare. Docet autem quibus in rebus humanae vita felicitas sit, atque infelicitas. Hinc quoniam in usus virtutis posita est civilis vita beatitudo, secundum vero mores, que affectiones animi sunt sine affectionum proprietates quadam, animique in reum aliquam propensiones, neque felices dicimur, neque miseri, sed quales quidam (ut inquit Aristoteles) nominamur, aut asperi & duri, aut faciles & mi-

tes, aut continentes & fortes, aut timidi & intemperantes, poëtæ meo non morum propriè, sed actionum imitatorem appellauerim, quibus aut miseri sumus, aut beati. quamquam & facta ab ipsis moribus qualia discuntur. Quin ipsi mores intelligi non possunt, nisi aut verbo, aut actu aliquo exprimantur. Et bonus poëta sic actiones fingit, ut mores declarent; sicut bonus pictor lineamenta oris ita de pingit, ut affectiones animi exprimant. Alioquin languida est, & enervata poësis. Quoniam igitur quibus actionibus contineatur humanae vita beatitudine & miseria, docet poëta, & festiuitas imitationis carminisque concentus magnam habet delectationem, illum docere, & delectare dicimus. Non ergo Eratosthenem, nec ceteros probo, qui poëtas ad voluptatem omnia referre existimant: licet in poëmate voluptatis solum gratia quedam interdu confungi non negauerim. Ac doctissimus ille vates, cum inquit,

Omne tulit puctum qui miscuit vtile dulci,
duas virtutes poëticæ facultatis ostendit; atque alteram in alterius contubernio & necessitudine desiderari. Sed vtra potior sit voluptas an doctrina, dubitare forte quispiam posset, quando poëta, quæ doceri aperta ratione possunt, et a commenticis rebus ea circumplicant, ut vana esse, & ad delectationem solum conquisita credantur. Sed neque erit poëta, si commentis non viatur, qua docti homines ingeniose configunt, & sapienter explicant. Malum tamen, licet imperitorum vulgus oblectationem aurum & voluptatem magis petat, quam animi cul-

turam & doctrinam, ut Cicero indisertam prudeniam, quam stultitiam loquacem; sic ego nullius (ut inquit poëta) veneris poësim, sed eruditam & moratam, quam versus inopes rerum, nugasque canoras. Quid enim est tam vanum, tam furiosum, tam etiam irridendum, quam sine ulla subiecta scientia volubilis quidam & inanis strepitus sonantium grandiumque verborum?

De poëmatis, & poësos significatione.

C A P. V I.

ET poëta quidem fictio poësis dicetur: poëma vero id quod effingitur, opus inquam poëta: ut idem sit inter poësim & poëma discrimen, quod est inter factionem & factum. Illa facientis operam & industriam, hoc opera & industriae finem fructumque significat. Verum aliquando poësis eadem significationem habet quam poëma; atque etiam interdum ipsius artis notionem suscipit. Nonnulli poëma poëta materiam, poësim vero poëmatis formam esse aiunt. Sed qui poëma vel paruum opus esse dicunt, vel poësos quandam partem, à doctissimorum hominum locutione & sententia discrepant: qui Homeri Odysseam & Iliadem poëmata nuncupant. Et veluti primum ipsum verbū nōn (ut antè diximus) latius manat, sic quæ inde vocabula deriuantur, eadem vi verbi in plurimum rerum significationē diffunduntur. Sapè enim unius verbi multiplex est notatio.

De generibus poëticæ.

C A P . V I I .

CETERVM poëticæ nō est vnum genus. Nam
 qui Diomedes secuti sunt, totidem poëtarum
 genera statuerunt, quot in species carmen ille diui-
 serat, nempe heroicum, tragicum, comicum, melt-
 cum, satyricum, & choriambicum qui vero Cæ-
 sum Bassum autorem probant, poëtarum alios epi-
 cos aut hericos sive dactylicos (nam horum est pene
 eadem significatio) alios epigrammatarios, alios
 iambicos, alios lyrics, alios tragicos, alios satyricos,
 alios comicos, alios mimos faciunt. Non nullis placet
 Isacius Tzitzes Lycophronis interpres vnaecim
 poëtarum genera enumerans, scilicet heroicorum,
 lyricorum, dithyrambicorum, iambographorum:
 quorum alios facit tragicos, alios satyricos, alios co-
 nicos, tum elegorum, epigrammatographorum, ana-
 thematicorum, hymnographorum, aymatographo-
 rum, epithalamiographorum, & monodoru. Omitto
 illa genera quæ aut solum ex inscriptionibus, aut ex
 earum rerum silua quas tractant, desumuntur.
 Cuius sane modi infinita propè genera poëtarum
 fierent. Multa etiam sunt horum genera inter se
 coniuncta, quæ separari nullo modo possent. atque se-
 iunctum. Nec illa referam inter poëmatum gene-
 ra, videlicet narratiuum, actiuum, mixtum: quæ
 magis ad disparilem quendam modum imitandi
 pertinent, quam ad uniuersam poëticavim &
 facultatem certis quibusdam & propriis differentiis
 partien-

partiendum. Quorum divisiones non sequi monet
 Aristotelis auctoritas. Nam ex carminum varie-
 tate poëtarum dissimilitudinem notare, hoc est fi-
 ctionē tollere; quæ est forma poëmatis. Omitto quod
 nullum certum numerum formarum prescribunt,
 quæ definitæ esse debent. Ad hæc minus probaue-
 rim poëticam in scenicam & lyricam diuidi; rur-
 sumq; lyricam in pyrrhicam, gymnopædicam, & hy-
 pocrematicam. Nam in scena quadam nunc agun-
 tur, quæ ante scenam quoque azebantur, ut tragicæ
 actiones; siquidem in his primus Aeschylus fertur
 συνογραφίαν excogitasse. Quin constat in scena
 quoduis poëma recitari solitum fuisse. Tum præter
 lyram multa alia sunt Musica instrumenta, ad quo-
 rum modulationem carmina canebantur, velut ti-
 bia, fistula, cithara. si non eadem ipsa est quælyra.
 Neque solum carmina, verum etiam saltationes
 componabant ad numeros tibiarum. Multa præterea
 sunt, quæ neque in scenam prodeunt, neque ad ly-
 ram canuntur. Nec video quam poëticæ vim &
 proprietatem attingant scena & lyra, ut tamquam
 propriis & insuis notionibus poëticæ formas inter-
 se distinguant. Ego vero existimo, quoniam huma-
 ne actiones omnes, quarum imitatio est poësis, aut
 bone sunt & laudabiles, aut mala & vituperande;
 bonas voco, quæ sunt cum virtute coniunctæ, malas
 vero, quæ oriuntur è vitiis: poëtum duo genera
 apud veteres primū extitisse, alterum laudandi,
 alterum maledicendi gratia comparatum, quod iam-
 bicum appellarunt. nam iambū in apud Gracos ma-
 ledicere & procacem esse significat. Actum quidem

iambici poëta cùm aliquem vellicare instituerant, sine villa personarum facta inductione per se ipsi mores illius & vitam aperte palamque carpebat. Quae res cùm & molesta & odiosa esset, ac sepe etiam inimicitiis arderet, ut inuidiam à sua persona depellerent, aliorum personas, & factas alias postmodum induxerunt, que malos homines maledictis figerent. Cuiusmodi fabulas Crates apud Athenienses primus commentus fuisse perhibetur. Atque hac ea comedia fuit, quam veterem dicunt. Cui quemadmodum media, & media noua successerit, suo loco dicetur. At ex illo genere laudatio melici exitere, qui deorum, heroum, & virorum precatio-
nes & laudes ad lyram concinebant: maximè vero Bacchi numen & virtutem celebrabant; à quo dithyrambici dicti sunt. Nam ille dithyrambus ex duplice ortu dicebatur. Hinc tragici emanarunt, qui factis personis agenda omnia commiserunt. Qui cum primum Bacchi de regibus victorias referre consueissent, in aliorum deinde regum calamitates iuere. cùmque primum etiam res secundas explicant, tandem aduersas solum & infelices & calamitosas retinuerunt, inducta forma grauiore, & aucto numero personarum, & inuenio loci ornatu & scenæ cultu commodiore. Quamobrem Aristoteles à dithyrambico poësi tragediam ortam esse confirmat. Epici quoq: e ipsi prestantissimorum hominum res bene gestas vel ex sua, vel ex aliorum persona hexametro carmine, & longiore & grandiore vocis sono expresserunt. Et quemadmodum reliquarum artium, sic etiam poëtica principia satis rudiae fuerunt,

fuerunt, tum usu & experientia perpolita & ex-
cultas sunt, certis praeceptis instruta, actionibus di-
uisa, temporibus distincta, locis discreta, ornamen-
tis illustrata. Tandem igitur poetica in hac genera
abiiit, Epicum, Tragicum, Comicum, & Dithyram-
bicu, sive Melicum. Nam (si Tzetzi credimus)
olim dithyrambici iidem erant cum melicis sive ly-
ricis, aliquanto tamen altiores aut non certe absur-
dum videtur, quod in melica poesi prestantissimum
est, id potissimum nominasse; quando & ipsum me-
licum genus à lyra suavitate & prestantia lyricum
nominetur. Cicero tamen à dithyrambico melicum
separauit, forte propter illius orationis tumorem &
grauitatem, sicq; in partes quinque poetica distri-
buit. non autem Aristoteles. Non enim illis verbis
τύποι αὐλαντικῆς ή πλείσης, ηγετιδαρισμῆς melicam
poesim explicari, sed quandam musicam imitatio-
nem affinem poetice notari volunt interpretes, que
vel cithare sono fit, vel tibiae, non cuiuscumque, sed
ad imitandum aptae. Nam que tibiae paucis forami-
nibus constant, idoneae ad imitandum non sunt. Et
quidem istam speciem imitationis ipsemet Aristote-
les inquit esse carminis expertem. Nulla vero poesis
expers est carminis. Cur ergo eum non demirer qui
Aristotelem dixit poeticae facultatem tribus gene-
ribus discreuisse, Epico, Lyrico, & Dithyrambico?
Vbinam tragœdia relicta est, de qua tam multa con-
scripsit? Hoc vero etiam mirum videtur, bucolicum
poema fuisse ab illis silentio prætermisum: quod est
quidem ex imitatione & carmine, quodque verifi-
mille est omnium esse vetustissimum; cum ex ante-
quisimo

quiſſimo viuendi more productum sit, qui pastori-
tius & agrestis fuit. An forte contineri notione
Comædia putauerunt? Quod nomen latè adeò pa-
tet, ut omnes fabulas dramaticas significationis ſue
ambitu comprehendat; que in vicis (vicum enim
nō significat apud Græcos) & inuente primū
ſunt, & actæ; poſimodum ex agris in urbes inue-
ctæ, ut otiosos ſpectatores oblectarent. Sed cur nul-
lam omnino mentionem eius fecere, cùm à reliquis
generibus vim ſuam diſtinctā habeat? An quia eui
artificio indigeat, & poſſit ex aliorum præceptis co-
gnosci? Iam illa genera quæ ſolūm differentiis car-
minum inter ſe diſtant, ut minus vera, & poëticæ
proprietatem minus attingentia conſulto relinqui-
mus: cùm praesertim ad Grammaticorum cognizio-
nem doctrināmque pertineant.

De imitatione, ſive fabula.

C A P. V I I .

HOc autem pacto diſtributa in ſuas formas
poëtica, prius ea quæ ſunt iþis communia, de-
inde varietates ipsarum atque diſcrimina conſide-
rabimus. Et imitatione quidem, & carmine uni-
uersa genera poëtica inter ſe conueniunt. His enim
rebus poëtica ab aliis artibus & doctrinis diſſert.
Quæ poëticæ proprietates formis ſuis in eſſe debent:
quandoquidem ſpecies rationem generis aque om-
nes recipiunt. Eſt autem poëticæ imitatio non di-
ctio, quia rerum imaginem explicet; nam alioquin
omnis ars logica, qua circa locutionem versatur,
poëtica

poëtica diceretur, ut Grammatica, ut Rhetorica, ut etiam (ni quid aliud videtur) Dialectica: sed humana rerum actionum fictio, quam Græci, & Æthiopæ, Latini tum fictionem, tum fabulam vocant. Quod verbum Græcum apud veteres sermonem quoque, aut dictum aliquod indicabat. Nec fabulae significationis idem est apud scriptores usus. Nam rhetores fabulam esse finiunt, quæ neque vera, neque verisimilia continet; quales sunt Aesopi fabellæ: alij Græcorum Æp̄p̄ia, comœdiarum inquam, vel tragediarum actus, fabulas nominant: nos vero humana rerum actionum imitationem & fictionis nomine appellamus, & fabulae. ni etiam velimus aliquo modo imitationē à fabula discernere; vt imitatione actionum sit fictio, fabula vero ipsarum quasi structura & compages actionum. Et quia ut est cuiusque animus affectus & informatus ad virtutes aut vitia, ita sunt hominum actiones vel honestæ, vel turpes, sanè imitatione seu bonarum, seu malarum actionum est adumbratio: in qua exprimēti sunt affectus, & mores, qui in viuendi consuetudine cernuntur, vt antea diximus. Nec poëta, quemadmodum historicus, res gestas exponit, sed quæ geri potuerunt, aut debuerunt, effingit. Etenim historicus res ab Aenea gestas sincerè pronuntiat: illum poëta sibi tamquam ducis prudentius imaginem ante oculos ponens, res comminiscitur ab eo gestas, quas ducem aliquem bonum & præstantem probabile est pro se gerere posuisse. Quod si res gestas interdum enarrat, non narratione explicat quæ gesta sunt, sed quæ vel potuerunt, vel quidem geri debuerunt. Quamobrem histori-

*historicus singulorum res, poëta rerum naturam
persequitur, & argumenta fabularum, & nomina
personarum configens. Quocirca ille inquit,*

Respicere exemplat vitæ, morumq. iubebo
Doctum imitatorem.

*Quo igitur uniuersæ & communis rerum naturæ
scientia melior est, quam rerum singularium cogni-
tio; certè hoc magis poëticam nos, vel Diodoro re-
pugnante, histo:ie præferemus.*

De conformatione fabulæ.

C A P. I X.

ERGO si fabula est sicutarum actionum composi-
tio, erunt singulorum poëmatum singule fabu-
læ; & unius fabulæ similes sibi actiones, actionis sue
partes. Enim uero ut oratoris oratio tamquam ani-
mal quoddam è membris inter se conuenientibus
ritèque connexis construenda est, sic poëma constare
è partibus non differentibus; sed similibus debet, at-
que coniunctis. Si enim diuersi generis actiones, &
discrepantes effingas, non magis inter se congruet,
quam dissimilis naturæ membra inter se composita;
que cuiusdam monstri potius effigiem, quam alicuius
animantis figuram & imaginem reddunt. qua-
le illud est apud Horatium, cuius caput est mulieris,
ceruix equina, media pars alata, extrema turpiter
in pescem finitur.

Specatum admissi risum teneatis amici?
Et pictores in unica tabella unicum vel Hippolyti,
vel Lacoontis casum depingunt. Atque hoc est quo-
que in-

que inter historicum poëtāmque discrimen; quod ille multiplices reſtas, atque diſſimiles ſcribit, hic aut unam modo, aut plures actiones effingit, ſed quæ ſecum conuenientes, & ad unum eundemque finem tendentes unum fabula quaſi corpus efficiat. Licetque in historia ex iſdem principiis cuncta proficiantur, & id eundem exitum pectent, quadam tamen inter ſe diſſimilia ſunt adeo, ut nullam omnino ſecum conuenientiam & coniunctionem natura habeant: in poëſi conſpirare omnia, & quaſi concentum quendam feruare pariter debent; nihilque interponi, quod cum alio aut neceſſario, aut probabilitate non cohæreat: atque ita vniuersa connecti oportet, ut nulla res vel subtrahi, vel immutari, vel aliud in locum transferri poſſit, quin tota fabula coagmentatio deſtruatur. Hoc Aristoteles precepit, hoc, ni fallor, illis verois ſenſit Horatius,

Deniq. fit quoduis simplex dūtāxat, & vnū. Vnam autem fabulam, non multiplicem appello, non quæ unam perſonam reſpicit: quamquam ab una illuſtri perſona fabula inscribi potheſt. Nam vnius hominis actiones ſape ita diſſimiles & varie ſint, ut conſtituere unam fabulam, ſibi que ſimilem non poſſint. Quid enim inquiet Aristoteles ad errores Ulyſſis aut vulnus in Parnaso acceptum, aut ſimulata facit in ſania: cùm nihil inter ſe cohæreant, & alterum cùm euenerit, non ſit neceſſarium, nec probabile eueniffe alterū? Extra quam culpam Statines non eſt, qui à fabula in perſonam transiens res omnes ab Achille geſtas profeſſus eſt ſe in Achilleide ſcripturum: quaſi alicuius re geſtae ut historici, ſic etiam

etiam poëtæ materia esset. Sed unam appello, quæ ex una, vel ex pluribus actionibus est: è quibus veluti ex eiusdem generis, & apposita partium colligatione unum corpus in egrûmque componitur; quod instantem magnitudinem habens principio, medio, & fine consistit: è cuius aspectu, tamquam ex integri cuiusdam animalis obtutu plena voluptas animo & mente percipitur. Principium porro fabulae est ipsum imitationis initium, quod reliqua antecedit: finis vero postrema pars, quam nulla alia subsequitur: medium autem inter principium, & finem possum illo posteriorius, hoc prius est. Sed, qua de loquimur, conformatiōnem & unitatē fabulae exemplis declarēmus. Et argumentum Odyssæ his verbis Aristoteles perstringit. Peregrinans vir quidam multos annos, cui periculum erat à Neptunno, solusque è sociis superstes, quando res domestica ita se habebant, ut & fortune à procis absumerentur, & filio insidia fierent, pelagi tempestate domum delatus est; atque aggressus inimicos sustulit quos cognouit, incolumisque evasit. Quid in his est quod minus cum aliis consentiat, & ad eundem finem, in quem reliqua, non conferatur? Videamus Iliadis fabulam eodem ingenio & arte compositam. Achilles post oram de Chriside contentionem ut Briseidem à rege sibi eripi vidit, iratus bello abstinuit. unde Troiani multa mala Græcis intulere. Sed Patrocli nece vehementius commotus in prælium egressus est, nec prius à pugna desstitutus, quam Hectorem amici imperfectorem extinxit. Hanc unam iram, quæ ad eo Græcis & Trojanis obfuit, decantat in Iliade Homerus.

Homerus. Et Virgilius nonne ex hoc argumento una fabula cernitur sibi ipsi perpetuo constans? Euerso Ilio sibi & suis noua domicilia Aeneas peregrinè inquirens, post multa à Iunone terra marique tolerata fato in Italiam peruenit: ubi ingenie & periculoso bello propter Laviniam & regnum excitato hostem Turnum superavit. Atqui etiam Seneca tragœdia, quæ inscribitur Hercules furens, argumentum paucis complectamur. Reuertens ab inferis Hercules cum Thebanum imperium à Lyca per tyrannidem occupatum, & uxorem suam, & liberos, & parentem periclitantes cognouisset, tyrannum occidit: sed à Iunone immisis furius correptus liberos cum uxore interfecit; sibique necem consciuisset resumpta iam mente, nisi patris sui preces intercessissent. Neque fabulam multiformem esse arbitris, quod plures euentus cotineat. Nam una eadem que causa plures effectus aliquando producit: & que herculis redditum ab inferis consecuta sunt, ea propositum poëta fuit exprimere. Adhuc quoq; Terentiana Andria argumentum cum his breuiter explicemus. Chremes quidam ciuis Atticus duas filios haberat, quarum alteram putabat amisisse, alteram cupitam à Charingo Pamphilo Simonis filio ultrò desponderat: quem ubi sensit amore cuiusdam Glycerij captum, nuptias reuocauit: quis etiamnum Simo dissimulabat, ut animum filij pertentaret. Sed Dani consilio & technis tum filius patri ducturum se uxorem simulanter pollicebatur, tum à nuptiis Chremes deterrebatur suspicione injecta grauiore. Tandem cum in angustius res esset, Critone quadam

peregrino rem omnem aperiente Glycerium cuius Attica, & filia Chremetis agnoscitur, Pamphilög; in uxorem committitur. Nec quisquam putet non esse unam fabulam, quod personæ geminentur, ut duo iuuenes, dua virgines, duo senes: cuiusmodi sunt apud Terentium præter hanc aliæ. Nam vel connexionis, vel amplificationis, vel delectationis causa geminantur. Licetque has fabulas duplices appellant, quod diuersarum personarū varios enuntius exponant; cuiusmodi quoq; Terentius ipse Heau-i intromorumenon ex simplici duplice à se factā esse profitetur; tamen si principem ipsam actionem diligenter attendas, quæ in omni fabula semper est una, illarum partes inter se ritè conuenire perspexeris, atque ex huius fortuna illius ritue commutationem sequi necessario, & ab eadem fabulae solutione in plures personas cadere peripetiam. Verumtamen ea fabula que euentus non geminat, doctorum hominem iudicio longè laudabilius est. Num igitur poëma unam, simplicem, & sibi similem, non multi-formem habere debet imitationem.

De episodiis, & digressionibus.

C A P . X.

SE d. in ipsa tamen fabulae conformatione multa saepè vel ornandi, vel amplificandi causa interseruntur: que huic artis scriptores verbo Graeco nominant episodia. Episodium voco non carmen, quod cani solitum erat cùm imperatores vel reges primum urbem aut castra ingrediebantur: quod carmen

carmen ab aliquibus prosodium nuncupatur: non quod in comediis ab actoribus, aut mimis praeferim inier actus fundebatur concitandi solium risus gratia, nihil ad fabulam pertinens; sed quicquid ad augendam fabulam, vel exornandam intexitur, episodium, quidam vocant egressionem, vel digressionem, siue excessum, aut παρέπατον rhetorum more: quæ à constitutione rei est, sed ad rei constitutionem pertinens declinatio: quales apud oratores multæ sunt, præsertim in exornatio genere, digressiones, in quo voluptas petitur auditorum. Quicquid igitur non est fabula proprium, vel quia declinare ab ipsa fabula videtur, digressio nominatur, vel quoniam ad amplificandam fabulam interponitur, episodium dicitur. Verum episodiū mihi actionem est propriè, non cuiusque rei digressio, vel exornatio. Et quamvis epodia ubique sedem inueniant, neque solum in mediis, verum etiam interdum in ultimis, ut ea sunt apud Homerum quo mortem Hectoris consequuntur, cadaveris emptio, mulierum lamentationes, pompa & exequiae, tamen rerum præteriorum commemoratio, tum se obscuri sint ea que referenda sunt, tum ne alibi interposita quasi cursum fabula interrumpant, in primis locum habent commodiorem. Quod præcipue tragici & comici obsernant, qui in primo statim actu rem omnem explicat, ne dubius animus, & eorum quæ finguntur ignarus, ab ipso fabula proposito aliò auertatur. Non enim poëta semper à primis rebus, sed interdum à mediis, nonnumquam ab ultimis poëma exorditur. Proutdèque virtus argumenti est

seruata ratione tēporis historiæ modo à primis omniā breuiter strictimque referre, & per summa cupita rerum leuiter decurrere. Et vniuersum argumentum ante oculos primum bonus poëta sibi proponit, tum accuratè circumspicit, unde poëma comodiē ac rectè veluti telam ordiatur. Quod igitur in opere primum erit, hoc eius erit initium: qua aurem intexentur, ad episodiorum rationem pertinebunt. Sed unde principium ducat unaquæq; poësis, quóque pacto narratio poëtae differat ab historici narratione, suis locis dicetur accommodatius. Verum exemplo res dilucidior reddenda est. Porro excidium Ily, quod in secundo Aeneidos libro narratur, & Aeneas post euerisionem Ily errores, & pericula, que in tertio exponuntur, nam principium operis ab Aeneae è Sicilia in Italiam nauigatione sumi manifestum est, licet in argumēti explicacione prima sint, tamē quia in opere interseruntur amplificandi gratia, episodij rationem habent. Atque hoc est quod dixisse mihi videtur Aristotēles de episodii loquens; prēteritis actionibus interpositis quasi uterum poëmatis accrescere. Adhac Didonis interitus in quarto, & ludorum pompa in quinto, & inferorum descriptio in sexto admirabilis ornatu fabulam amplificant. Omitto multas & illustres locorum, temporum, rerum, & personarum descripciones; quibus incredibiliter augetur & ornatur poësis. Et epopēia quidem, nempe quæmera narratio est, nec breui temporis spatio, sicuti tragœdia, & comedia, circuſcribitur, & quam decet in magnam amplitudinem augeri, pluribus episodii & digressionibus.

sionibus satis bene præ ceteris amplificatur, & per politur; non secus ac tabula pictorum fluminibus, siluis, aubus, atque id genus aliis ornamentis illuminantur. Est autem digressione opus, cum ea vel à fabula necessitate requiritur non amplificationis modo, verum etiam connexionis & dissolutionis gratia, vel ornandi causa accersit, præcipue cum locus a' iquis asperior inciderit, ne ex graui in aliqua re mora lectoris animus fastidium aliquod molestiamque cœcipiat. Quamobrem si nulla erit horum causa, nullus dabitur ad digrediendum exitus, nullusque aditus in fabulam episodiis concedetur. Nam quæ loco non adhiben'ur, non modo rem non exor- nant, sed deturpant etiam, & obcecant: cuiusmodi sunt ad eruditionem quandam iuueniliter ostendam (id quod in Lucano plerique daminarunt) curiosius quedam de reconditis rebus & obscuris exquisitæ disputationes: quæ per se licet pulchrae sint, & admiratione aliqua etiam digne, non minus tam en, quam purpureus ille pannus Horatianus, ab omnibus irridetur. Quid de his loquar, qui cupres sum (ut in vulgari Proverbio est) tantum simi are scientes, semper eadem, ut sors offert, temere vñique affingunt? Quas fabulas episodia minime cognata recipientes Aristoteles episodicas vocat. Ut vero videamus quis potissimum locus episodiis debeatur, so- ta fabulae constitutio prius animo concipienda est. Intelligetur vero tum sanè aptiore in connexione locum episodiis esse, quam in solutione, ubi ad ex- itum festinatur. Num igitur poëma, & simplex sit, non multiplex & deforme, eiisque partes inter

se sic coniungantur, ut diuelli inuicem distrahique non possint, & ita primis extrema respondeant, ut alia ex aliis expectari, & necessario quodam modo produci & fluere videantur: & ne rerum similitudine satietas generetur, nouitate recreetur auditor. quam delectationem varietas episodiorum & digressionum plurimam afferet.

De fabulæ formis.

C A P. X I.

VERVM fabule sunt plures species. Nam (ut omittam quod è personar. & rerum gravitate, humilitate, mediocritate, grādis, submissa, temperata dicitur à quibusdam) vis eius primum aut simplici & expedita, aut implicita & cōnexa actione discernitur. Simplicem voco non, ut antè, unius generis & modi, cui nimirum duplex opponitur, in qua sunt diverse naturæ actiones; nam omnium fabularum similis debet semper esse conformatio: sed in qua nec (ut verbo Greco utar) peripetia est, nec agitio. Connexam vero, quæ aut alteram solam habet, aut utramque simul, licet magis probetur ea que peripetiam cum agitione coniungit. Est autem peripetia ingens, subita, & inopinata rerum mutatio; quando quis repente aut ex amico inimicus, aut ex inimico amicus fit, vel ex felici rerum statu in infelicem deuicitur, vel contraria ex infelici in felicem & insperatum restituitur. Non enim qualibet varietas, & parva rerum mutatio peripetia est, sed qua rerum fortunarumque naturam etiam atque etiam

etiam immutat: atque ea maximè laudatur quæ maximè apta est: quæ videlicet tum ex vi antecedentium rerum nascitur, tum ex subita cognitione proficiuntur. Amicitia autem nomine omnem cognitionem & affinitatem intelligi volo; & personæ, in quibus sit peripetia, definitæ esse debet. Agnitionis vero est rerum ignorantiarum, siue personarū unius aut plurium post longum tempus facta pariter mutuaque cognitione. Quæ sane tunc optima est, cum rerum mutationem secum illico affert. Et agnitionis quedam genera sunt artificiosa, quæ nimis ipfamet fabulae dispositio producit; quedam minus artificiosa, quæ disiuncta à constitutione fabulae poëtæ arbitratu interponuntur, uti sunt signa. Signa vel aduenticia sunt, vel insita; aduenticia vel in corpore sunt, ut cicatrix; vel extra corpus, ut annulus, monile, & his similia insita vel à natura sunt, ut ingenitum in Thyeste fidus; vel sine quibus personæ numquam inducuntur, ut lancea Gigantum, & Herculis clava. Hac artificio carere dicimus, quoniam remotas sunt à fabula, & conserta pro libidine poëtæ actionum colligationi. Atque et artificiosa his preferuntur quæ artem non habent, sic illa est pulcherrima agnitionis quæ ex ipsa rerum natura probabiliter ducta cum admiratione interuenit aut amicitia coniungens, aut disiungens inimicitia personas, quæ vel miseram vel beatam vitæ rationem inde consecutur sunt. sicut in Andria Terentiana Glycerium ciuis Attica interuenit Critonis agnoscitur, qui ad petendam Chrysidis hereditatem venerat: unde cum Chremete affinitatis iungitur, &

Pamphilo amata Glycerium despontetur. Ad hac fabula vel morata est, vel pathetica. Morata in exprimēdis animi affectionibus & qualitatibus versatur, quas mores appellare solemus, aut ingenitis à natura, aut consuetudine contractis: pathetica cædes, vulnera, cruciatus; ceteraque id genus dolorum, & commiserationis habet. siquidem nādōc acerbitas & dolorem, ac miserabilem aliquem casum nonnumquam significat. Et morata leniores affectus exprimit; quos nādōc Quintilianus nominat: pathetica vehementiores excitat; qui vocantur nādōn: atque hac illustriorem actionem poscit, qualem optat tragœdia; illa frequentius obscuriorem, qualem comœdia requirit, quamquam interdum non abharet à nobiliore; sicut Odysea in rerum grauitate maiore ex parte morata est. Est præterea ex morato & pathetico mixtum quoddam genus, cuius similem esse dices Aeneidem. Nam in sex prioribus libris, quarto excepto, morati formam cognoscimus; in quarto, & reliquis euentus sunt acerbi, & miserasiles. Sic & comœdiam, quæ grauiorem aliquem casum recipit, & tragœdiam, quæ leniores affectus, & letitiam infundit, mixtam vocant; nonnulli tamen ducunt fabulam mixtam esse, quæ dissimiles personas, & varios inopinatosque casus admittit. Verumtamen in horum aliquo genere morato inquam, vel pathetico, seu simplex, seu connexa sit, fabula versetur necesse est: videturque simplici fabula nādōc magis conuenire, connexa nādōc: licet interdum nec connexa nādōc, nec simplex nādōc refugiat. Nam Ilias Homeri & simplex est, & pa-

& pathetica . siquidem omnes fabule forme in
vnam potissimè epopœiam cadunt.

De fabulæ partibus.

C A P. X I I.

EXPOSITIS partibus quæ fabula vim &
naturam declarant , breuiter quoque docenda
sunt partes quæ illius magnitudinem describunt.
Eus Aristoteles videtur effecisse duas , Colligatio-
nem , & Solutionem : illam δέον , hanc λύσιν appellauit . Colligatio terminatur eo fabula loco , unde
fortunæ conditio aut in meliorem , aut in peiores
partem verti & mutari incipit . In hac rerum per-
turbatio , in hac turbæ cernuntur ; in hac digressio-
nes , in hac episodia opportuniora sunt . Solutio for-
tunæ mutationem explicat aut secundam aut aduer-
sam , prout res vel ex animi sententia , vel contraria ac-
cedit . Quam solutionem in fabulis dramaticis na-
tas ρόφην vocant . Ac porro eousque protrahenda
est actio , donec solutio contingat : semperque nobili ,
& mirabili aliquo fine concludenda est ; quo specta-
tor ex inopinata rerum permutatione maiorem ca-
piat delectationem . Debet autem fortunæ varietas
& permutatione ex ipsa fabule dispositione probabili-
ter , aut necessario proficiendi , ut omnes partes sese na-
turaliter consequantur . Quam solutionis virtutem
in Plauto aliqui desiderarunt . Est adhuc quoddam
medium , quo δέον , λύσις , coniungitur , μετάλ-
λω , seu τραπέζων aliqui nuncuparunt . Igitur uni-
uersa fabula compositio σύστασις dicitur , colligatio

δέσις, solutionis λύσις, μετάβασις qua straque pars copulatur: quas omnes potissimum in connexis fabulis perspicere possumus.

De ratione fingendi.

C A P. X I I I.

NVNC de ratione fingendi quedam breuiter dicamus. Poëta vel nouam cōfingit materiam, vel ab aliis seu poëtis, siue historicis mutuatur: atque alienam fabulam potest immutato ordine colligationis & solutionis sui iuris efficere; sicut olim Chrysippus dicere solebat se Euripidis Medeanae factisse suam. Id quod poëta docuit illis versibus,

Publica materies priuati iuris erit, si

Nec circa vilem, patulūmque moraberis orbē.
& idem,

Ex noto fictum carmen sequar; ut sibi quiuis Speret idem, sudet multum, frustrāq. labore. Ausus idem. tantum series iuncturāq. pollet:

Tantum de medio sumptis accedit honoris. Sed in fingendo semper aut rerum necessitudinem, aut verisimilitudinem sequi oportet, hoc est, pro cuiusque natura sapienter omnia simulare, ut facile ab omnibus probentur. Nam eam imitationem probamus, que rem propriè reddit. Dico autem poëtam necessariò ea fingere, que aliter esse, intelligiue non possunt; ut sapientem hominem futuris prospicere, ciuem bonum de rep. recta sentire, virum fortem aequo animo aduersam fortunam sustinere. Et necessarie res sunt, quae natura aliquam necessitatē habent.

habent. Probabiliter verò ea fingit quæ ita fieri contingit, ut tenuores homines à posterioribus iniuriam pati, & callidum quandoque decipi, & temerarium superari: quemadmodum Agathon aiebat verisimile esse multa fieri preter verisimilitudinem. Quæ igitur neque necessariò, neque probabiliter finguntur, ea vitiosa sunt. Itaque vitio datum est Sophocli, quod in tragœdia quæ μόσια inscribitur, mutum quendam ex Tezæa in Mysiam peruenisse fecit. Non enim credibile est mutum, & ignarum viæ, solum, sine duce, tribus diebus, absque ulla errore tantum itineris confidere potuisse, & Theseum Athenis Thebas momento temporis cum exercitu venisse, ac commisso prælium nulla ratione probabile est. quin etiam post victoriam mox adest nuntius. Apud Aeschylum quoque momento temporis Agamemnon interficitur, & tumulatur, vix ut actori tempus sit respirandi. Et incredibile etiam est in captiuis apud Plautum abiisse Philocratem, & cum Philopolemo ad Aetolos ex Aulide rediisse paucis horis. Apud Terentium verò non improbabiliter nox intercedit in Heautontimorumenο: cuius dimidia pars vesperi, & transacta ludis Megaliensibus nocte altera pars acta est. Si quid tamē unquam boni poëtae commenti sunt, quod minus prudenter excogitatum aliis vide: i potuisset, ita rem ad umbrare studuerunt, nihil ut improbabilitatis habere videretur. Itaque Homer us cùm videret minime conuenire, Ulyssem tantum virum tam gravis somno impeditum esse, ut à Phaeacibus in Ithacam transueret nihil omnino sentiret, labores, vigilias, Alcinot

Alcinoi hospitalitatem, lauationem, convivium, prosperam nauigationem, expeditam securitatem, postremò Palladis consilium & operam adhibuit, quæ cuilibet sapienti viro grauiorem somnum attulissent. Nihilominus deligunt interdum ea quæ spectatoribus iucundiora fore arbitrantur. Unde risibus illiberalioribus comici nonumquam utuntur, & inducunt portenta præter rerum naturam tragici. Verùm Aeschylus plus aquo affectasse visus est spectatores in admirationem & stuporem rapere. Illud verò prudentis est poëta, cum quipiam vult ab auditore non ignorari, quod ipsi per argumenti constructionem docere nō liceat, personam aliquam introducere, que rem alteri exponat, quamvis hæc ipsa res illi nota sit: veluti Neptunus apud Homerum Veneri narrat quo pacto certantem Aeneam à morte eripuerit. neque decebat Deam hoc ignorare. In dramaticis autem fabulis, in quibus magna laus est, si res ita agantur, ut vere, non ficta apparet; theatrorum gratia datum est, ut due in scenis personæ loco proximæ, sed quasi magnis distantes interuallis ita loquantur, ut audiantur procul à populo, se ipse non exaudiant, atque huiusmodi alia conceduntur eadem de causa. In uniuersum poëta in suo quásque genere insigniores personas imitari debet: quippe cuius summa virtus est ipsas rerum formas fingendo exprimere; quemadmodum pictor studet pro re pulchriorem imaginem depingere. Itaque fortitudinis formam ante oculos sibi proponens similem Achillem effinget, & prudentem Ulyssem, faciens ea quæ in prudentie figura maxime excellunt,